
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE N. 317 DEL 05/12/2025 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA A) DEL D. LGS N. 
36/2023 DEI LAVORI DENOMINATI “MIGLIORAMENTO AREE ATTREZZATE 
DESTINATE ALL’ATTIVITA’ SPORTIVA NEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 
SAMUELE DONATONI – RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CAMPI DA TENNIS E 
CALCIO A 5” DETERMINA A CONTRARRE ART. 17 DLGS. 36/2023 E 
APPROVAZIONE OFFERTA ECONOMICA ACQUISITA TRAMITE MEPA – CUP 
G52H24000180006 - CIG B94AD685C2 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21/03/2025 “APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2025 – 2026 - 2027”; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 03/04/2025 “APPROVAZIONE 
DOTAZIONI ASSEGNATE AI RESPONSABILI DI AREA – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2025”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2025 di attribuzione titolarità posizione organizzativa e 
conferimento funzioni dirigenziali incarichi di responsabile di servizio dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Comune di Canaro è beneficiario di un contributo dell’importo di € 57.844,12 concesso 
dalla Regione del Veneto ai sensi della Legge Regionale n. 8/2015, Bando approvato con DGR n. 358/2024, 
destinati ad opere di miglioramento aree ed attrezzature destinate all’attività sportiva; 
 
RICHIAMTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30/10/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “miglioramento aree attrezzate destinate all’attività sportiva nel 
centro sportivo comunale Samuele Donatoni” redatto dall’architetto Massimiliano Ghedini C.F. 
GHDMSM72S20L359N P.IVA  01200380291 con studio a Occhiobello (RO), via della Pace, 1/n  per un 
importo complessivo del quadro economico di € 101.200,00 
 
ACCERTATO: 

- che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 il valore della prestazione oggetto del presente atto è 
di € 69.725,31 oltre IVA di legge, ed è pertanto inferiore alla soglia di 150.000 euro; 

- che sussistono quindi le condizioni per affidare l’esecuzione della prestazione in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che l’opera pubblica in argomento non è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025/2028 e nell’elenco annuale, in quanto di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “MIGLIORAMENTO AREE 
ATTREZZATE DESTINATE ALL’ATTIVITA’ SPORTIVA NEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE SAMUELE 
DONATONI – RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CAMPI DA TENNIS E CALCIO A 5”; 

o Importo del contratto: € 68.973,18 oltre IVA di legge; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile  
o quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 
o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: EDILIZIA; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui si è proceduto 
all’acquisto utilizzando gli strumenti di negoziazione telematici messi a disposizione di  Consip - Mepa ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 

 
DATO ATTO che in data 18/11/2025, con temine ultimo di presentazione 25/11/2025, tramite la 
piattaforma telematica MEPA, è stato richiesto il preventivo per l’affidamento in parola alla ditta 
PLAYGROUNDS SRL UNIPERSONALE con sede a Ferrara  via Borgo di Sotto, 48 C.F./P.IVA 01942800382; 
 
VISTA l’offerta pervenuta il 19/11/2025 dalla ditta PLAYGROUNDS SRL UNIPERSONALE con sede a Ferrara  
via Borgo di Sotto, 48 C.F./P.IVA 01942800382 che ha presentato un ribasso unico dell’1,1 % sull’importo a 
base di gara e ritenuto lo stesso adeguato; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento diretto è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione, denominato anche 
Codice Identificativo Gare CIG B94AD685C2; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta interpellata come da DURC regolare con validità fino a 
30/01/2026 – prot. INAIL_50986027; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

POSTE in essere le verifiche relative al possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 D.Lgs. 36/2023 tramite il 
portale FVOE dalle quali risulta l’assenza di cause di esclusione a carico dell’Operatore economico 
individuato;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta PLAYGROUNDS SRL UNIPERSONALE con sede a Ferrara  via Borgo di Sotto, 
48 C.F./P.IVA 01942800382  i lavori denominati “MIGLIORAMENTO AREE ATTREZZATE DESTINATE 
ALL’ATTIVITA’ SPORTIVA NEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE SAMUELE DONATONI – RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE CAMPI DA TENNIS E CALCIO A 5”  per un importo di € 68.973,18 oltre IVA di legge,  in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
RITENUTO pertanto affidare i lavori in oggetto e assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO ALTRESI’: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’articolo 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC) n. 3 del 

05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, lavori servizi e forniture,  
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’articolo 26, che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il regolamento delle forniture e servizi in economia approvato con atto C.C. n. 42 del 29/11/2006 così 
come modificato con atto C.C. n. 57 del 22/12/2011; 
 

D E T E R M I N A 
1. la premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, i lavori denominati “MIGLIORAMENTO AREE 

ATTREZZATE DESTINATE ALL’ATTIVITA’ SPORTIVA NEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE SAMUELE 
DONATONI – RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CAMPI DA TENNIS E CALCIO A 5” alla ditta 
PLAYGROUNDS SRL UNIPERSONALE con sede a Ferrara  via Borgo di Sotto, 48 C.F./P.IVA 01942800382, 
per un importo pari a € 68.973,18 di cui € 1.350,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA di legge, per un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

totale complessivo di euro € 84.147,28, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 Capitolo 3408 codice di bilancio 06.01- 2.02.01.09.000 importo € 57.844,12; 
 Capitolo 3409 codice di bilancio 06.01- 2.02.01.09.000 importo € 26.303,16; 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione del 30/12/2024, n. 598 “Attuazione dell’articolo 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” pubblicata sulla GU n. 85 del 
11 aprile 2025 pari a € 35,00; 

9. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 35,00 a valere sul capitolo 3409 codice di bilancio 06.01- 
2.02.01.09.000 a favore di ANAC quale contributo a sostegno dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
come stabilito dalla Legge Finanziaria 2006 e definito per l’annualità 2025 con Deliberazione ANAC n. 
598 del 30/12/2024; 

10. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il geom. Maura Previati; 

11. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo superiore a 40.000 euro sono state poste in 
essere le verifiche relative al possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 D.Lgs. 36/2023 tramite il portale 
FVOE dalle quali risulta l’assenza di cause a carico dell’Opertatore economico individuato;  

12. DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

13. DI DARE ATTO altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

14. DI DISPORRE che ai sensi dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Canaro, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FIRMATO DIGITALMENTE 
PREVIATI MAURA


